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บนัทึก 

เรื่อง  การหกัค่าใชจ่้ายส าหรบัเงินไดพ้ึงประเมินประเภทเงินทุนเลี้ ยงชีพ 
(การตีความมาตรา ๔๒ ทวิ แห่งประมวลรษัฎากร) 

   
 

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๓๐๓/
๖๖๐๒ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๒๐ ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็น
ในปัญหาข้อหารือของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยมีข้อเทจ็จริงว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้
วางระเบียบการจ่ายเงินให้กับพนักงานเมื่อออกจากงาน เรียกว่า “เงินทุนเล้ียงชีพ” แบ่งเป็น ๓ 
ประเภท ได้แก่ (๑) เงินทุนเล้ียงชีพประเภทหนึ่ง คือ เงินที่ สะสมขึ้นด้วยเงินที่หักจากเงินเดือน
ของพนักงานในอัตราร้อยละห้าของเงินเดือนแต่ละเดือน รวมทั้งดอกผลของเงินนั้น (๒) เงินทุน
เล้ียงชีพประเภทสอง คือ เงินที่จ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานคร้ังเดียว ซึ่งค านวณโดยตั้ง
เงินเดือนเดือนสุดท้ายก่อนออกจากงาน คูณด้วยเวลาท างานและ (๓) เงินทุนเล้ียงชีพประเภท
สาม คือ เงินที่จ่ายให้แก่พนักงานเป็นรายเดือนหลังจากที่ออกจากงาน ซ่ึงค านวณโดยตั้งเงินเดือน
เดือนสุดท้ายก่อนออกจากงานคูณด้วยเวลาท างานหารด้วยห้าสิบหรือห้าสิบห้าแล้วแต่กรณี เมื่อ
ออกจากงาน พนักงานของธนาคารฯ ทุกคนมีสิทธิ์ได้รับเงินทุนเล้ียงชีพประเภทหนึ่ง ส่วนเงินทุน
เลี้ ยงชีพประเภทสองและประเภทสามนั้นพนักงานมีสิทธิได้รับเพียงอย่างใดอย่างหนึ่ง โดยขึ้นอยู่
กับระยะเวลาการท างานของพนักงานในกรณีที่พนักงานมีสิทธิที่จะได้รับเงินทุนเล้ียงชีพประเภท
สาม พนักงานนั้นอาจจะเลือกรับเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองหรือประเภทสามกไ็ด้ หรือจะเลือกรับ
เงินทุนเลี้ ยงชีพประเภทสองส่วนหนึ่งควบกบัเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสามอีกส่วนหนึ่งกไ็ด้ ในกรณี
ที่พนักงานเลือกรับเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองควบกับเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสามนี้  การจ่ายเงิน
ส่วนที่เป็นเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสอง ธนาคารฯ จะจ่ายให้คร้ังเดียวขณะที่พนักงานนั้นออกจาก
งานเฉพาะส่วนที่เป็นเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสามเท่านั้นที่ธนาคารฯ จะจ่ายให้เป็นรายเดือนซึ่ง
ธนาคารฯ มีความเห็นว่า เงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองที่ธนาคารฯ จ่ายไปในกรณีนี้ เป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นเงินที่จ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออก
จากงานตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม๑ แห่งประมวลรัษฎากรด้วย  ทั้งนี้  เพราะเมื่อธนาคารฯ ได้

 
๑ มาตรา ๔๒ ทวิ  เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เว้นแต่ที่ก าหนด

ในวรรคสาม ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒๐ แต่รวมกนัต้องไม่เกนิ ๒๐,๐๐๐ บาท 
ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปี

ภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามเกณฑใ์นวรรคหนึ่ง 
ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) เป็นเงินซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียว

เพราะเหตุออกจากงาน โดยค านวณจ่ายจากระยะเวลาที่ท างานตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด ทั้งนี้  ไม่ว่าเงินที่จ่าย
นั้นจะจ่ายจากเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบ าเหนจ็บ านาญหรือไม่ ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นจ านวนเท่ากับ 



 ๒ 

จ่ายเงินจ านวนนี้ ให้พนักงานไปแล้วกจ็ะถือว่าเสรจ็เดด็ขาดและไม่มีการจ่ายให้อีก ส่วนที่จะจ่ายให้
ต่อไปเป็นเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสาม ซึ่งกเ็ป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑)๒ ที่พนักงาน
ผู้ได้รับจะต้องเสียภาษีตลอดเวลาที่ได้รับเป็นรายปี และเห็นว่าความในมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม 
ก็มิได้มีข้อจ ากัดว่าเมื่อนายจ้างจ่ายเงินให้พนักงานคร้ังเดียวเมื่อออกจากงานแล้วนายจ้างจะ
จ่ายเงินอื่นให้อีกไม่ได้ ดังนั้น ในการน าเงินทุนเลี้ ยงชีพประเภทสองมาค านวณเงินได้สิทธิเพื่อเสีย
ภาษี  จึงควรหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรได้ด้วย  แต่
กรมสรรพากรและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง มีความเห็นว่าเงินทุนเล้ียงชีพ
ประเภทสองที่ธนาคารฯ จ่ายให้แก่พนักงานในกรณีนี้ ไม่เข้าลักษณะเงินที่นายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียว
เพราะเหตุออกจากงานตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร เพราะมีการจ่าย
เงินทุนเลี้ ยงชีพประเภทสามเป็นรายเดือนต่อไปอีกดังนั้นในการน าเงินได้ดังกล่าวมาค านวณเงินได้
สทิธิเพื่อเสยีภาษี จึงไม่มีสทิธหัิกค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร คง
หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒๐ แต่ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคหนึ่ง 
แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น 

เมื่อกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยมีความเห็นแตกต่างกันเช่นนี้  
และโดยที่ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมาย  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อถือ
ปฏบิัติต่อไป 

 
ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖) ได้

พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และ
ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว มีความเหน็ดังนี้  

เมื่อพิเคราะห์ถึงเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองและเงินทุนเลี้ ยงชีพประเภทสามของ
ธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว จะเห็นได้ว่ามีความหมายเช่นเดียวกับความหมายของค าว่า  

“บ าเหนจ็บ านาญ” ที่ประมวลรัษฎากรมาตรา ๔๐ (๑) ก าหนดให้เป็นเงินได้พึงประเมินโดยให้ค า
นั้นมุ่งหมายรวมถึงค าว่า “บ าเหน็จและบ านาญ” ที่ใช้อยู่ในพระราชบัญญัติบ าเหน็จบ านาญ

 

๒,๐๐๐ บาท คูณด้วยจ านวนปีที่ท างาน แต่ไม่เกินเงินได้พึงประเมิน เหลือเท่าใดให้หักค่าใช้จ่ายได้อีกร้อยละ 
๕๐ ของเงินที่เหลือนั้น 

จ านวนปีที่ท างานตามวรรคสาม ในกรณีเงินบ าเหนจ็หรือเงินอื่นใดในลักษณะเดียวกบัที่ทาง
ราชการจ่าย ให้ถือจ านวนปีที่ใช้เป็นเกณฑ์ค านวณเงินบ าเหน็จหรือเงินอื่นในลักษณะเดียวกันนั้นตามกฎหมาย 
ระเบียบ หรือข้อบังคับของทางราชการ 

ในการค านวณจ านวนปีที่ท างาน นอกจากกรณีตามวรรคสี่ เศษของปี ถ้าถึงหนึ่งร้อยแปดสิบ
สามวันให้ถือเป็นหนึ่งปี ถ้าไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสบิสามวันให้ปัดทิ้ง 

๒ มาตรา ๔๐  เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้  
(๑) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้างเบ้ียเลี้ ยง โบนัส เบ้ียหวัด 

บ าเหนจ็ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า 
เงินที่นายจ้างออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ ใดๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้อง
ช าระ และเงินทรัพย์สนิหรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 



 ๓ 

ข้าราชการ พ.ศ. ๒๔๙๔ นั่นเอง ซึ่งในกฎหมายดังกล่าวได้ให้ความหมายไว้ในมาตรา ๒ ว่า 
“บ าเหนจ็” ให้หมายความว่า เงินตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซึ่งจ่ายให้คร้ังเดียว และ 
“บ านาญ” หมายความว่า เงินตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซึ่งจ่ายให้เป็นรายเดือน  
ฉะนั้น เงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองซึ่งมีลักษณะการจ่ายตรงตามบทนิยามของค าว่า “บ าเหน็จ” 
และเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสามซึ่งมีลักษณะการจ่ายตรงตามบทนิยามของค าว่า “บ านาญ” จึงเป็น
เงินได้พึงประเมินที่อยู่ในความหมายตามมาตรา ๔๐ (๑) ด้วย บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร 
มาตรา ๔๒ ทวิ ได้แยกวิธีการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมินไว้เป็นสองลักษณะ กล่าวคือ เงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) นั้น โดยทั่วไปแล้วให้หักค่าใช้จ่ายตามวิธีการที่
ก าหนดไว้ในวรรคหนึ่ง แต่ถ้าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) มีลักษณะเป็นเงิน
ได้พึงประเมินที่นายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน โดยค านวณจ่ายจากระยะเวลา
ท างานตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด กใ็ห้หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม 
จึงเป็นที่เหน็ได้ว่าเงินได้ตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม กค็ือบ าเหนจ็ตามที่กล่าวข้างต้นนั้นเอง 

เมื่อกฎหมายก าหนดบ าเหน็จและบ านาญไว้ ๒ ประเภท และตามประกาศ
กรมสรรพากรว่าด้วยภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒) เร่ือง ก าหนดระเบียบการค านวณเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งนายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออก
จากงาน โดยค านวณจ่ายจากระยะเวลาที่ท างานที่ใช้เป็นเกณฑก์ารค านวณค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ 
ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ข้อ ๓๓ ที่ก าหนดว่า “ในกรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้คร้ัง
เดียวเพราะเหตุออกจากงาน มีวิธีการค านวณแตกต่างไปจากวิธีการตามข้อ ๒ เงินได้พึงประเมิน
ดังกล่าวน ามาหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร ได้เท่ากับจ านวนที่
จ่ายให้ แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินได้ส าหรับระยะเวลาเตม็เดือนเดือนสุดท้ายคูณด้วยจ านวนปีที่
ท างาน” ดังนั้น จึงเป็นที่เข้าใจได้ว่าอาจมีวิธีการค านวณจ านวนเงินที่จ่ายคร้ังเดียวได้หลายวิธี
นอกเหนือจากวิธีการค านวณบ าเหน็จตามวิธีของราชการตามระเบียบดังกล่าวในข้อ ๒ ๔ ของ
ประกาศกรมสรรพากรดังกล่าว และประกอบกับทั้งไม่มีบทบัญญัติใดก าหนดห้ามไว้ว่า ผู้มีเงินได้
พึงประเมินที่มีลักษณะเป็นบ าเหนจ็แล้วจะมีเงินได้พึงประเมินในลักษณะที่เป็นบ านาญอีกไม่ได้ 

 
๓ ข้อ ๓  ในกรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานมีวิธกีารค านวณ

แตกต่างไปจากวิธกีารตามข้อ ๒ เงินได้พึงประเมินดังกล่าวน ามาหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม แห่ง
ประมวลรัษฎากร ได้เท่ากบัจ านวนที่จ่ายให้ แต่ต้องไม่เกนิจ านวนเงินได้ส าหรับระยะเวลาเตม็เดือนเดือนสดุท้าย
คูณด้วยจ านวนปีที่ท างาน 

เงินได้ส าหรับระยะเวลาเตม็เดือนเดือนสุดท้ายตามวรรคหนึ่ง จะต้องไม่เกนิเงินได้รายเดือน
ถัวเฉลี่ยของ ๑๒ เดือนสดุท้ายก่อนออกจากงาน บวกด้วยร้อยละ ๑๐ ของเงินเดือนถัวเฉลี่ยนั้น 

จ านวนปีที่ท างานตามวรรคหนึ่ง จะต้องไม่น้อยกว่า ๕ ปี ถ้าน้อยกว่า ๕ ปี  จะหักค่าใช้จ่าย
ตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรไม่ได้ 

๔ ข้อ ๒  ในกรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานมีวิธีการค านวณ
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการเช่นเดียวกับวิธีการค านวณบ าเหน็จบ านาญตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ เงินได้พึงประเมินดังกล่าวน ามาหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ได้
ทั้งจ านวน 



 ๔ 

ฉะนั้น เมื่อธนาคารฯ ได้มีระเบียบเกี่ยวกับการจ่ายเงินเล้ียงชีพให้แก่พนักงานไว้ในลักษณะที่ยอม
ให้พนักงานซึ่งออกจากงานเลือกรับเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองซึ่งเป็นบ าเหนจ็ต่างหากส่วนหนึ่ง 
และรับเงินทุนเล้ียงชีพประเภทสามซึ่งเป็นบ านาญอีกส่วนหนึ่งได้ และได้ก าหนดวิธกีารจ่ายเงินทั้ง 
๒ จ านวนนี้ แยกออกเป็นคนละจ านวนโดยเดด็ขาดแล้ว อีกทั้งจ านวนเงินได้ที่เป็นประเภทเงินทุน
เล้ียงชีพประเภทสองนั้น ธนาคารฯ ได้จ่ายให้แก่ผู้ออกจากงานไปเฉพาะหนเดียวคราวเดียว คือ
เฉพาะตอนที่ออกจากงานแล้วเท่านั้น ฉะนั้น พนักงานผู้ออกจากงานของธนาคารฯ จึงอยู่ใน
ลักษณะของผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) ที่มีเงินได้พึงประเมินอยู่ ๒ ลักษณะ คือเงิน
ได้จ านวนหนึ่งที่เป็นบ านาญต้องหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคหนึ่ง และอกีจ านวนหนึ่งซึ่ง
เป็นบ าเหนจ็จ่ายคร้ังเดียวเมื่อออกจากงานอนัต้องหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม โดย
ถือว่าเป็นการหักค่าใช้จ่ายตามข้อ ๓ แห่งประกาศกรมสรรพากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒) 
เร่ือง ก าหนดระเบียบการค านวณเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งนายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานโดยค านวณจ่ายจากระยะเวลาที่ท างาน
ที่ใช้เป็นเกณฑก์ารค านวณค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร 

จากเหตุผลดังกล่าวมาข้างต้น ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย กองที่ ๖) จึงมีความเห็นว่า เงินทุนเล้ียงชีพประเภทสองส่วนที่ธนาคารฯจ่ายให้แก่
พนักงานผู้ออกจากงานในลักษณะที่เป็นบ าเหน็จ ยังคงมีลักษณะเป็น “เงินที่นายจ้างจ่ายให้คร้ัง
เดียวเพราะเหตุออกจากงาน” ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๔๒ ทวิ วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร 
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บันทึก
เรื่อง การหักคําใช้จ่ายสําหรับเงินได้พึงประเมินประเภทเงินทุนเลียงซีพ

(การตีความมาตรา ๕๒ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร)

สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ได้มีหนังสือ ที่ กด.๐๓๐๓/
๒อ๐๒ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๒๐ ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็น
ในบปัญหาข้อหารือของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยมีข้อเท็จจริงว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้
วางระเบียบการจ่ายเงินให้กับพนักงานเมื่อออกจากงาน เรียกว่า “เงินทุนเลี้ยงชีพ” แบ่งเป็น ๓
ประเภท ได้แก่ (๑) เงินทุนเลี้ยงชีพประ
             เภทหนึ่ง คือ เงินที่สะสมขึ้นด้วยเงินที่หักจากเงินเดือน
ของพนักงานในอัตราร้อยละห้าของเงินเดือนแต่ละเดือน รวมทั้งดอกผลของเงินนั้น (๒) เงินทุน
เลี้ยงชีพประเภทสอง คือ เงินที่จ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานครั้งเดียว ซึ่งคํานวณโดยตั้ง
เงินเดือนเดือนสุดท้ายก่อนออกจากงาน คูณด้วยเวลาทํางานและ (๓) เงินทุนเลี้ยงชีพประเภท
สาม คือ เงินที่จ่ายให้แก่พนักงานเป็นรายเดือนหลังจากที่ออกจากงาน ซึ่งคํานวณโดยตั้งเงินเดือน
เดือนสุดท้ายก่อนออกจากงานคูณด้วยเวลาทํางานหารด้วยห้าสิบหรือท้าสิบห้าแล้วแต่กรณี เมื่อ
ออกจากงาน 
             พนักงานของธนาคารฯ ทุกคนมีสิทธิ์ได้รับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทหนึ่ง ส่วนเงินทุน
เลี้ยงชีพประเภทสองและประเภทสามนั้นพนักงานมีสิทธิได้รับเพียงอย่างใดอย่างหนึ่ง โดยขึ้นอยู่
กับระยะเวลาการทํางานของพนักงานในกรณีที่พนักงานมีสิทธิที่จะได้รับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภท
สาม พนักงานนั้นอาจจะเลือกรับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองหรือประเภทสามก็ได้ หรือจะเลือกรับ
เงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองส่วนหนึ่งควบกับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสามอีกส่วนหนึ่งก็ได้ ในกรณี
ที่พนักงานเลือกรับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองควบกับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภ
             ทสามนี้ การจ่ายเงิน
ส่วนที่เป็นเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสอง ธนาคารฯ จะจ่ายให้ครั้งเดียวขณะที่พนักงานนั้นออกจาก
งานเฉพาะส่วนที่เป็นเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสามเท่านั้นที่ธนาคารฯ จะจ่ายให้เป็นรายเดือนซึ่ง
ธนาคารฯ มีความเห็นว่า เงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองที่ธนาคารฯ จ่ายไปในกรณีนี้เป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นเงินที่จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออก
จากงานตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม* แห่งประมวลรัษฎากรด้วย ทั้งนี้ เพราะเมื่อธนาคารฯ ได้

* มาตรา ๕๒ ทวิ เงินได้พึงประเมินตามความในมาตรา
              ๕๐ Co) และ (๒) เว้นแต่ที่กําหนด
ในวรรคสาม ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒๐ แต่รวมกันต้องไม่เกิน ๒๐๐๐๐ บาท

ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง และความเป็นสามีภริยาได้มือยู่ตลอดปี
ภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามเกณฑ์ในวรรคหนึ่ง

ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑) และ (๒) เป็นเงินซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียว
เพราะเหตุออกจากงาน โดยคํานวณจ่ายจากระยะเวลาที่ทํางานตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด ทั้งนี้ ไม่ว่าเงินที่จ่าย

เว   ร      2    5   5   "0ไไ7ไโ210   A   1 at
นั้น
             จะจ่ายจากเงินกองทุนสํารองเลียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญหรือไม่ ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นจํานวนเท่ากับ
             [END PAGE 1]
             ๒

จ่ายเงินจํานวนนี้ให้พนักงานไปแล้วก็จะถือว่าเสร็จเด็ดขาดและไม่มีการจ่ายให้อีก ส่วนที่จะจ่ายให้
ต่อไปเป็นเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสาม ซึ่งก็เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑)" ที่พนักงาน
ผู้ได้รับจะต้องเสียภาษีตลอดเวลาที่ได้รับเป็นรายปี และเห็นว่าความในมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม
ก็มิได้มีข้อจํากัดว่าเมื่อนายจ้างจ่ายเงินให้พนักงานครั้งเดียวเมื่อออกจากงานแล้วนายจ้างจะ
จ่ายเงินอื่นให้อีกไม่ได้ ดังนั้น ในการนําเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองมาคํานวณเงินได้สิทธิเพื่อเสีย
ภาษี จึงควรหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ ว
             รรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรได้ด้วย แต่
กรมสรรพากรและสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง มีความเห็นว่าเงินทุนเลี้ยงชีพ
ประเภทสองที่ธนาคารฯ จ่ายให้แก่พนักงานในกรณีนี้ไม่เข้าลักษณะเงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียว
เพราะเหตุออกจากงานตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร เพราะมีการจ่าย
เงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสามเป็นรายเดือนต่อไปอีกดังนั้นในการนําเงินได้ดังกล่าวมาคํานวณเงินได้
สิทธิเพื่อเสียภาษี จึงไม่มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร คง
หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ ๒
             ๐ แต่ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคหนึ่ง
แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น

เมื่อกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยมีความเห็นแตกต่างกันเช่นนี้
และโดยที่ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมาย จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อถือ
ปฏิบัติต่อไป

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย nasi >) ได้
พิจารณาบัญหาดังกล่าวโดยได้ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และ
ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว มีความเห็นดังนี้

เมื่อพิเคราะห์ถึงเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองและเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสามขอ
             ง
ธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว จะเห็นได้ว่ามีความหมายเช่นเดียวกับความหมายของคําว่า
“บําเหน็จบํานาญ” ที่ประมวลรัษฎากรมาตรา ๕๐ (๑) กําหนดให้เป็นเงินได้พึงประเมินโดยให้คํา

นั้นมุ่งหมายรวมถึงคําว่า “บําเหน็จและบํานาญ” ที่ใช้อยู่ในพระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญ

๒,๐๐๐ บาท ดูณด้วยจํานวนปีที่ทํางาน แต่ไม่เกินเงินได้พึงประเมิน เหลือเท่าใดให้หักค่าใช้จ่ายได้อีกร้อยละ
๕๐ ของเงินที่เหลือนั้น

จํานวนปีที่ทํางานตามวรรดสาม ในกรณีเงินบําเหน็จหรือเงินอื่นใดในลักษณะเดียวกับที่ทาง
ราชการจ่าย ให้ถือจํานวนปีที่ใช้เป็นเกณฑ
             ์คํานวณเงินบําเหน็จหรือเงินอื่นในลักษณะเดียวกันนั้นตามกฎหมาย
ระเบียบ หรือข้อบังคับของทางราชการ

ในการคดํานวณจํานวนปีที่ทํางาน นอกจากกรณีตามวรรคสี่ เศษของปี ถ้าถึงหนึ่งร้อยแปดสิบ
สามวันให้ถือเป็นหนึ่งปี ถ้าไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบสามวันให้ปัดทิ้ง

» มาตรา co เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้

(๑) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้างเบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด
บําเหน็จ บํานาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คํานวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่
             า
เงินที่นายจ้างออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินที่นายจ้างจ่ายขําระหนี้ใดๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้อง

ชําระ และเงินทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน
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             ข้าราชการ พ.ศ. weed นั่นเอง ซึ่งในกฎหมายดังกล่าวได้ให้ความหมายไว้ในมาตรา ๒ ว่า
“บําเหน็จ” ให้หมายความว่า เงินตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซึ่งจ่ายให้ครั้งเดียว และ
“บํานาญ” หมายความว่า เงินตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซึ่งจ่ายให้เป็นรายเดือน
ฉะนั้น เงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองซึ่งมีลักษณะการจ่ายตรงตามบทนิยามของคําว่า “บําเหน็จ”
และเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสามซึ่งมีลักษณะการจ่ายตรงตามบทนิยามของคําว่า “บํานาญ” จึงเป็น
เงินได้พึงประเมินที่อยู่ในความหมายตามมาตรา ๕๐ (๑) ด้วย บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร
มาตร
             า ๕๒ ทวิ ได้แยกวิธีการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมินไว้เป็นสองลักษณะ กล่าวคือ Gu
ได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑) และ (๒) นั้น โดยทั่วไปแล้วให้หักค่าใช้จ่ายตามวิธีการที่
กําหนดไว้ในวรรคหนึ่ง แต่ถ้าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑) และ (a) มีลักษณะเป็นเงิน
ได้พึงประเมินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน โดยคํานวณจ่ายจากระยะเวลา
ทํางานตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ก็ให้หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม
จึงเป็นที่เห็นได้ว่าเงินได้ตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม ก็คือบําเหน็จตามที่กล่าวข้า
             งต้นนั้นเอง

เมื่อกฎหมายกําหนดบําเหน็จและบํานาญไว้ ๒ ประเภท และตามประกาศ
กรมสรรพากรว่าด้วยภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒) Gas กําหนดระเบียบการคํานวณเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๕๐ (๑) และ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออก
จากงาน โดยคํานวณจ่ายจากระยะเวลาที่ทํางานที่ใช้เป็นเกณฑ์การคํานวณค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒
Wi วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ข้อ ๓” ที่กําหนดว่า “ในกรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้ครั้ง
เดียวเพราะเหตุออกจากงาน มีวิธีการคํานวณแตกต่างไปจากวิธีการตามข้อ ๒ เงินได้พึงประเมิน
             

ดังกล่าวนํามาหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร ได้เท่ากับจํานวน
จ่ายให้ แต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินได้สําหรับระยะเวลาเต็มเดือนเดือนสุดท้ายคูณด้วยจํานวนปีที่
ทํางาน” ดังนั้น จึงเป็นที่เข้าใจได้ว่าอาจมีวิธีการคํานวณจํานวนเงินที่จ่ายครั้งเดียวได้หลายวิธี
นอกเหนือจากวิธีการคํานวณบําเหน็จตามวิธีของราชการตามระเบียบดังกล่าวในข้อ ๒“ ของ
ประกาศกรมสรรพากรดังกล่าว และประกอบกับทั้งไม่มีบทบัญญัติใดกําหนดห้ามไว้ว่า ผู้มีเงินได้

พึงประเมินทีมีลักษณะเป็นบําเหน็จแล้วจะมีเงินได้พึงประเมินในลัก
             ษณะทีเป็นบํานาญอีกไม่ได้

 ข้อ ๓ ในกรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานมีวิธีการคํานวณ
แตกต่างไปจากวิธีการตามข้อ ๒ เงินได้พึงประเมินดังกล่าวนํามาหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม แห่ง
ประมวลรัษฎากร ได้เท่ากับจํานวนที่จ่ายให้ แต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินได้สําหรับระยะเวลาเต็มเดือนเดือนสุดท้าย
คูณด้วยจํานวนปีที่ทํางาน

เงินได้สําหรับระยะเวลาเต็มเดือนเดือนสุดท้ายตามวรรคหนึ่ง จะต้องไม่เกินเงินได้รายเดือน
ถัวเฉลี่ยของ ๑๒ เดือนสุดท้ายก่อนออกจากงาน บวกด้วยร้อยละ ๑๐ ของเงินเดือนถัว
             เฉลี่ยนั้น

จํานวนปีที่ทํางานตามวรรคหนึ่ง จะต้องไม่น้อยกว่า ๕ ปี ถ้าน้อยกว่า ๕ ปี จะหักค่าใช้จ่าย
ตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรไม่ได้

* ข้อ ๒ ในกรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานมีวิธีการดํานวณ
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการเช่นเดียวกับวิธีการคํานวณบําเหน็จบํานาญตามกฎหมายว่าด้วยบําเหน็จบํานาญ
ข้าราชการ เงินได้พึงประเมินดังกล่าวนํามาหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ได้

Be
ทงจานวน
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             ๕

ฉะนั้น เมื่อธนาคารฯ ได้มีระเบียบเกี่ยวกับการจ่ายเงินเลี้ยงชีพให้แก่พนักงานไว้ในลักษณะที่ยอม
ให้พนักงานซึ่งออกจากงานเลือกรับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองซึ่งเป็นบําเหน็จต่างหากส่วนหนึ่ง
และรับเงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสามซึ่งเป็นบํานาญอีกส่วนหนึ่งได้ และได้กําหนดวิธีการจ่ายเงินทั้ง
๒ จํานวนนี้แยกออกเป็นคนละจํานวนโดยเด็ดขาดแล้ว อีกทั้งจํานวนเงินได้ที่เป็นประเภทเงินทุน
เลี้ยงชีพประเภทสองนั้น ธนาคารฯ ได้จ่ายให้แก่ผู้ออกจากงานไปเฉพาะหนเดียวคราวเดียว คือ
เฉพาะตอนที่ออกจากงานแล้วเท่านั้น ฉะนั้น พนักงานผู้ออ
             กจากงานของธนาคารฯ จึงอยู่ใน
ลักษณะของผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑) ที่มีเงินได้พึงประเมินอยู่ ๒ ลักษณะ คือเงิน
ได้จํานวนหนึ่งที่เป็นบํานาญต้องหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคหนึ่ง และอีกจํานวนหนึ่งซึ่ง
เป็นบําเหน็จจ่ายครั้งเดียวเมื่อออกจากงานอันต้องหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม โดย
ถือว่าเป็นการหักค่าใช้จ่ายตามข้อ ๓ แห่งประกาศกรมสรรพากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒)
เรื่อง กําหนดระเบียบการคํานวณเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๑) และ Qs) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดี
             ยวเพราะเหตุออกจากงานโดยคํานวณจ่ายจากระยะเวลาที่ทํางาน
ที่ใช้เป็นเกณฑ์การคํานวณค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร

จากเหตุผลดังกล่าวมาข้างต้น สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย กองที่ ๒) จึงมีความเห็นว่า เงินทุนเลี้ยงชีพประเภทสองส่วนที่ธนาคารฯจ่ายให้แก่
พนักงานผู้ออกจากงานในลักษณะที่เป็นบําเหน็จ ยังคงมีลักษณะเป็น “เงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้ง

เดียวเพราะเหตุออกจากงาน” ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕๒ ทวิ วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากร

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลข
             าธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๒๐
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